
 

PARCO MONTE BARRO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICO CULTURALE 
 

 
REGISTRO DI AREA N. 46 
IN DATA 17-07-2024 
 
 
Oggetto: Selezione pubblica per titoli ed esami, per assunzione con contratto a 

tempo determinato per 24 mesi e tempo pieno (36 ore settimanali) per 
collaborazione e assistenza alle attività del Centro regionale Flora Autoctona 
(CFA) - Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione (ex categoria D - 
posizione economica D1). Nomina commissione giudicatrice e approvazione 
calendario delle prove selettive 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate le proprie determinazioni: 

 n. 24 del 29.05.2024 avente per oggetto: Indizione di selezione pubblica per titoli ed 
esami, per assunzione con contratto a tempo determinato per 24 mesi e tempo 
pieno (36 ore settimanali) per collaborazione e assistenza alle attività del Centro 
regionale Flora Autoctona (CFA),- Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione 
(ex categoria D - posizione economica D1); 

 n.36 del 1.07.2024 avente come oggetto: Selezione pubblica per titoli ed esami, per 
assunzione con contratto a tempo determinato per 24 mesi e tempo pieno (36 ore 
settimanali) per collaborazione e assistenza alle attività del Centro regionale Flora 
Autoctona (CFA) - Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione (ex categoria D 
- posizione economica D1). Ammissione candidati. 

 n.39 del 03.07.2024 avente come oggetto: Selezione pubblica per titoli ed esami, 
per assunzione con contratto a tempo determinato per 24 mesi e tempo pieno (36 
ore settimanali) per collaborazione e assistenza alle attività del Centro regionale 
Flora Autoctona (CFA) - Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione (ex 
categoria D - posizione economica D1). Riesame ammissione candidati. 

 
Richiamato l’art. 3 del bando di selezione pubblica approvato con determinazione di cui 
sopra, nella parte in cui recita: “La Commissione Esaminatrice sarà composta, oltre che 
dal Presidente, da due componenti dì provata esperienza e competenza nelle materie 
oggetto della selezione. Almeno un terzo dei posti dei componenti la Commissione, salvo 
motivata impossibilità, sarà riservato alle donne in conformità all'art. 57 - comma 1 lettera 
a) del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165.”. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 46 del 17-07-2024 firmato digitalmente da  mauro villa il 17-07-2024 ora 12:09:57 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Visti: 
 il D.P.R. n. 487/1994 avente ad oggetto: “Regolamento recante norme sull’accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 la disponibilità manifestata dal dott.Andrea Ferrario, già collaboratore esterno del CFA, 

a far parte della commissione esaminatrice e con specifica competenza in tema di 
fiorume e propagazione in vitro; 
 

 
Dato atto che, quanto all’ammissione dei candidati: 
 

1. con la richiamata determina 36/2024 sono stati ammessi alla selezione pubblica di 
cui trattasi n. 2 candidati in possesso dei prescritti requisiti; 

2. con lettere spedita via PEC separatamente a ciascun candidato è stata trasmessa 
la predetta determina; 

3. con comunicazione pervenuta via PEC, ns. Prot. n. 762 del 02.07.2024, il 
candidato Manna Roberto chiede di essere ammesso alla procedura di soccorso 
istruttorio per sanare l’omesso invio della documentazione a corredo della 
domanda; 

4. con la richiamata determina 39/2024 si è provveduto ad aderire alla richiesta di 
soccorso istruttorio ai sensi dell’art.101 del D.Lgs. legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
presentata dal candidato dott.Roberto Manna, stabilendo il termine perentorio di 
giorni 10, a far tempo dalla notifica a mezzo PEC all’interessato di questo atto, 
affinché l’interessato produca la documentazione richiesta dal bando, ossia un 
documento in pdf sottoscritto dal candidato ed integrato da scansione di carta di 
identità, in cui si illustrano i titoli specifici comprovanti i particolari requisiti che, in 
rapporto al profilo al quale si riferisce il concorso, siano richiesti espressamente dal 
presente bando. 

5. l’atto di cui al punto precedente è stato notificato al candidato dott.Roberto Manna 
a mezzo PEC con comunicazione ns. Prot. n. 771 del 03.07.2024 

6. con comunicazione ns. Prot. n. 828 del 15.07.2024 è stato comunicato al candidato 
dott.Roberto Manna a mezzo PEC che decorsi i termini di 10 giorni dalla notifica 
dell’atto e dalla proroga dei tempi a disposizione per l’invio della integrazione, il 
candidato stesso non ha prodotto alcuna documentazione integrativa, 
confermando pertanto la non ammissibilità della sua candidatura; 

7. pertanto risultano n.2 candidati ammessi alla selezione pubblica di cui trattasi; 
 

Dato inoltre atto che, quanto alla commissione esaminatrice 
1. è necessario provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice, in coerenza 

con quanto previsto dal bando di selezione pubblica e così come previsto dalle 
normative vigenti e dal Regolamento per l’accesso agli impieghi dell’Ente, per 
l’espletamento della procedura selettiva di cui trattasi; 

2. l’art. 35 – 3° comma – lettera e) del D.Lgs. n. 165/2001 prevede la composizione 
delle Commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie 
di concorso, scelti tra i funzionari delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica 
dell’Amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni professionali; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 46 del 17-07-2024 firmato digitalmente da  mauro villa il 17-07-2024 ora 12:09:57 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



3. che l’art. 57 – 1° comma – lettera a) del D.Lgs. n. 165/2001 che stabilisce che 
almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni esaminatrici di 
selezioni, salvo motivata impossibilità, sia riservato alle donne; 

4. che le funzioni di segretario della commissione devono essere svolte da un 
dipendente di categoria non inferiore alla C1; 

5. che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il direttore del Parco ed i 
concorrenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 1, comma 41, della Legge n. 
190/2012 e dall’art. 7 del DPR 62/2013; 

6. che non sussistono situazioni di incompatibilità tra che la coordinatrice del CFA, 
dott.ssa Roberta M. Ceriani, ed i concorrenti e che la medesima è disponibile a 
partecipare alla commissione svolgendo mansione di segretaria; 

7. che il direttore del Parco è disponibile a presiedere la commissione; 
8. che il dott.Andrea Ferrario, possiede specifica competenza in tema di fiorume e 

propagazione in vitro ed inoltre conosce finalità, interessi, metodi e caratteristiche 
del CFA; 

9. che pertanto si può nominare la commissione esaminatrice con la seguente 
composizione: presidente dott. Mauro Villa, direttore dell’Ente Parco per la 
gestione del Monte Barro; dott.ssa Roberta M. Ceriani, coordinatrice del CFA, 
segretaria; dott.Andrea Ferrario, membro esperto; 

 
Dato infine atto che, quanto al calendario delle prove selettive 

 
1. essendo ridotto a due il numero dei candidati risulta possibile ed agevole 

procedere alle prove selettive utilizzando gli ampi spazi disponibili presso la sede 
dell’Ente Parco in Villa Bertarelli, concentrando in una sola giornata la prova scritta 
ed i colloqui; 

2. previa consultazione dei commissari è stato individuato il calendario delle prove 
riportato nell’allegato che forma parte integrante di questo atto; 

 
Ritenuto pertanto necessario: 

 prendre atto che il candidato Manna Roberto non ha provveduto a sanare l’omesso 
invio della documentazione a corredo della domanda nei tempi indicati dalla citata 
determinazione 39/2024; 

 prendere atto delle uniche due candidature ammissibili; 
 costituire la commissione esaminatrice con la seguente composizione: presidente 

dott.Mauro Villa, direttore dell’Ente Parco per la gestione del monte Barro; dott.ssa 
Roberta M. Ceriani, coordinatrice del CFA, segretaria; dott.Andrea Ferrario, 
membro esperto; 

 approvare il calendario delle prove selettive; 
 

Accertata la propria competenza ed inteso a dover determinare in ordine all’argomento in oggetto ai 
sensi dell’articolo 192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 14 maggio 2020 di nomina di Direttore del Parco e Responsabile 
del Servizio Tecnico Culturale; 

Vista la delibera della Comunità del Parco n. 2 adottata nella seduta del 13.05.2024 avente per oggetto: 
“Esame ed approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026”; 

Vista la delibera della Comunità del Parco n. 3 adottata nella seduta del 13.05.2024 avente per oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 

Vista la delibera del Consiglio di Gestione n. 24 adottata nella seduta del 13.05.2024 avente per 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione 2024-2026 e piano delle performance triennio 2024-
2026.”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 46 del 17-07-2024 firmato digitalmente da  mauro villa il 17-07-2024 ora 12:09:57 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Visto lo Statuto approvato con D.g.r. del 22 dicembre 2011, n. IX/2720, così come modificato con D.g.r. 
21 dicembre 2021, n. XI/5767 ed il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio di 
Gestione n. 18 del 23.03.2020; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, modificato dal D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011, coordinato con il D. Lgs. 10.08.2014, 
n. 126; 

Visto, in particolare, l'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che il candidato dott.Roberto Manna non può essere ammesso alla 
selezione pubblica di cui trattasi, non avendo provveduto nei termini previsti all’invio 
della documentazione a corredo della domanda così come richiesto dal bando. 

2. Di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa, che risultano avere titolo 
per essere ammesse alla selezione pubblica di cui trattasi e sono pertanto 
ammesse alla selezione le seguenti n.2 candidate: 

 

n. Nome e cognome Codice domanda inPA N. Prot. documentazione corredo 
della domanda 

1 Nigro Sofia V2DG9MMKGK Dom. ns. Prot. n. 651/2024 
2 Bellingardi Jessica B1NEADB6YM Dom. ns. Prot. n. 701/2024 

 
3. Di costituire la commissione esaminatrice come segue: presidente dott. Mauro Villa, 

direttore dell’Ente Parco per la gestione del monte Barro; dott.ssa Roberta M. 
Ceriani, coordinatrice del CFA, segretaria; dott. Andrea Ferrario, membro esperto. 

4. Di approvare l’allegato calendario delle prove selettive. 
5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
6. Di dare atto che con la presente determinazione vengono rispettate le misure di 

prevenzione previste dal Piano anticorruzione 2020-2022. 
7. Di dare atto che vengono rispettate le misure in materia di tutela della privacy 

previste dal Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR). 
8. Di disporre altresì la pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma 

inPA nonché all’Albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente – 
sottosezione Bandi di concorso – del sito web del Parco del Monte Barro, ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché di 
trasmettere il calendario delle prove selettive, via PEC, separatamente alle due 
candidate ammesse. 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in 
merito al presente atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

dott. Mauro Villa 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 46 del 17-07-2024 firmato digitalmente da  mauro villa il 17-07-2024 ora 12:09:57 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

PARCO MONTE BARRO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICO CULTURALE 
 

 
REGISTRO DI AREA N. 46 
REGISTRO GENERALE N.  
IN DATA 17-07-2024 
 
 
Oggetto: Selezione pubblica per titoli ed esami, per assunzione con contratto a 

tempo determinato per 24 mesi e tempo pieno (36 ore settimanali) per 
collaborazione e assistenza alle attività del Centro regionale Flora Autoctona 
(CFA) - Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione (ex categoria D - 
posizione economica D1). Nomina commissione giudicatrice e approvazione 
calendario delle prove selettive 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Parco Monte 

Barro il giorno 17-07-2024 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 
Lì, 17-07-2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

dott. Mauro Villa 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 46 del 17-07-2024 firmato digitalmente da  mauro villa il 17-07-2024 ora 12:12:20 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005


